泉师实设〔2019〕2号

泉州师范学院关于做好教学及科研
实验安全项目风险评估及整改工作的通知

各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

为进一步落实《教育部办公厅关于进一步加强高校教学实验

室安全检查工作的通知》（教高厅〔2019〕1 号）要求，加强实

验室安全管理，杜绝实验室安全隐患，确保教学科研工作安全、

有序开展，现就做好教学及科研实验安全项目风险评估及整改工

作有关事项通知如下：

一、风险评估及整改原则

全过程、全要素、全覆盖、全方位。

二、风险评估及整改对象

所有依托学校各级各类实验平台开展的教学科研活动，包

泉州师范学院文件

括：

1.本科生课程教学实验、毕业论文、课程设计、大学生研究

性学习与创新性实验计划项目；

2.教师及学生科研项目；

3.研究生毕业论文、研究生科研创新项目。

三、风险评估及整改内容

包括且不限于设备使用风险、化学品使用风险、实验操作风

险、用水用电风险等风险。

四、评估及整改步骤

1.单位自查阶段。

（1）本科生课程教学实验、毕业论文、课程设计、大学生

研究性学习与创新性实验计划项目。教务处牵头管理按照人才培

养方案和实验教学大纲，对正在开展的本科生课程教学实验项

目、毕业论文、课程设计、大学生研究性学习与创新性实验计划

项目开展风险评估及整改工作。

（2）教师及学生科研项目。科研处牵头管理并对正在实施

的各级各类科研项目开展风险评估及整改工作。

（3）研究生毕业论文。研究生处牵头管理对正在开展的研

究生毕业论文、研究生科研创新项目开展风险评估及整改工作。

各单位组织开展自查，填写《教学及科研实验项目安全风险

评估表》（附件 1）、《教学及科研实验项目安全风险评估汇总表》

（附件 2），并报送实验室与设备管理中心。

2.学校审核阶段。学校组织专家对各单位报送的《教学及科

研实验安全项目风险评估表》、《教学及科研实验安全项目风险评

估汇总表》进行审核，提出意见并反馈给相关单位和教师。

3.整改落实阶段。各单位及教师根据学校反馈的意见对项目

进行整改，对于风险性较大，不能整改落实的项目立即停止。

五、工作要求

1.各学院应高度重视此项工作，主要负责人要亲自部署，研

究制定方案方案，抓好落实，确保无遗漏。

2.各学院应广泛宣传发动，成立专家小组，对教学科研实验

项目进行科学论证和风险评估，深入查找每个项目的安全风险

点，提出切实可行的整改措施。

3.学生教学科研项目均由指导老师负责填写。

4.《教学及科研实验项目安全风险评估表》《教学及科研实

验安全项目风险评估汇总表》经相关负责人签字盖章后于 4 月

15 日下班前报送实验室与设备管理中心，电子文档发送至

1151335929@qq.com。

特此通知。

附件：1.教学及科研实验安全项目安全风险评估表

2.教学及科研实验安全项目风险评估汇总表

泉州师范学院

2019 年 3 月 15 日

泉州师范学院办公室 2019 年 3 月 19 日印发